16 / BOLETIM Nº 30 - 29 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 5.853, DE 21 DE JULHO DE 2021

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computa-
cionais -NCE/UFRJ, no uso das atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade
Federal do Rio Janeiro, através da Portaria 602 de 25 de janeiro de 2016, publicada
no DOU nº 17 de 26 de janeiro de 2016:

Resolve dispensar LUIZ CARLOS DE PADUA SALLES, Assistente em
Administração, Siape 1868784, como Substituto do Responsável pelo almoxarifado
do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais NCE, a partir
de 02/08/2021.

PORTARIA Nº 5.854, DE 21 DE JULHO DE 2021

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computa-
cionais -NCE/UFRJ, no uso das atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade
Federal do Rio Janeiro, através da Portaria 602 de 25 de janeiro de 2016, publicada
no DOU nº 17 de 26 de janeiro de 2016:

Resolve nomear LUIZ CARLOS DE PADUA SALLES, Assistente em
Administração, Siape 1868784, como Responsável pelo Almoxarifado do
Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais NCE, a partir
de 02/08/2021.

PORTARIA Nº 5.855, DE 21 DE JULHO DE 2021

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computa-
cionais -NCE/UFRJ, no uso das atribuições delegadas pelo Reitor da Universi-
dade Federal do Rio Janeiro, através da Portaria 602 de 25 de janeiro de 2016,
publicada no DOU nº 17 de 26 de janeiro de 2016:

Resolve nomear GILSON DA SILVA COSTA, Impressor, Siape 0366520,
como Responsável pelo Setor de Patrimônio do Instituto Tércio Pacitti de
Aplicações e Pesquisas Computacionais NCE, a partir de 02/08/2021.

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

EDITAL Nº 623, DE 19 DE JULHO DE 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Astronomia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas
através da Portaria 4.949, de 15 de julho de 2020, publicada no BUFRJ nº 30 de
23 de julho de 2020

Resolve tornar público o término da seleção dos candidatos aos cursos de
mestrado e doutorado do Edital nº 354, publicado no BUFRJ nº 16, pp. 1 e 3, de
26/04/2021, Extraordinário - 2ª parte e no DOU nº 78, seção 3, p.74, de 28/04/2021,
informando que a relação dos candidatos aprovados se encontra disponível no
endereço: http://www.ov.ufrj.br/pos-graduacao/
Rio de Janeiro, 19 de julho de 2021.
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Astronomia do Observatório
do Valongo-CCMN/UFRJ: Thiago Signorini Gonçalves
Diretor do Observatório do Valongo/CCMN/UFRJ: Helio Jaques Rocha-Pinto

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA 5.779, DE 19 DE JULHO DE 2021.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 9 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, retifica a portaria 5109 de 28 de junho
de 2021, publicada no boletim nº 27 de 8 de julho de 2021; onde se lê: O Diretor
da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor
Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013, publicada
no DOU nº 244 de 17/12/2013, leia-se: A Diretora da Escola de Belas Artes da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora MADALENA RIBEIRO
GRIMALDI, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de janeiro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018.

PORTARIA 5.780, DE 19 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
9 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2;
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Resolve designar Banca para Provimento Efetivo de Vagas no Cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, conforme Edital 953
de 20 de dezembro de 2019 – DOU 248 de 24.12.2019 para o Departamento de
Artes Utilitárias- Paisagismo – Projeto do Paisagismo e Topografia aplicada ao
paisagismo - MC 075.

Titulares:
•	Prof. Dra. Virginia Maria Nogueira de Vasconcellos – Presidente.

Associada/EBA –UFRJ
•	Prof. Dra. Madalena Grimaldi/Associada/EBA/UFRJ
•	Prof. Dr. Luiz Augusto dos Reis Alves/UFRRJ/Associado.
•	Prof. Dr. Guilherme de Araújo Figueiredo/UFF/Associado.
•	Prof.ª Dra. Maria Fernanda Lemos/PUC/RJ. Doutorado

Suplentes:
•	Prof. Dra. Lucia Maria Antunes Costa. Titular/EBA UFRJ
•	Prof. Dr. Robério Dias. Associado/EBA UFRJ
•	Prof. Dra. Noêmia Figueiredo. UFRRJ/Professora Adjunto IV.
•	Prof.ª Dra. Jakeline Pires. PUC/RJ. Doutorado

PORTARIA 5.781, DE 19 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 9 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2;
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Resolve designar Banca para Provimento Efetivo de Vagas no Cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, conforme Edital 953
de 20 de dezembro de 2019 – DOU 248 de 24.12.2019 para o Departamento de
Artes Base - Gravura -BAB - MC 074.

Titulares
•	Dr. Pedro Sánchez Cardoso - Escola de Belas Artes/UFRJ (Presidente)

- Professor Associado
•	Dr. Mauro Trindade Nogueira da Silva – Instituto de Artes/UERJ.
•	Professor Adjunto
•	Dr. Joaquim Marçal Ferreira de Andrade – PUC/RJ (10 anos

de doutorado)
Suplentes

•	 Dr. Pedro Meyer Barreto – Escola de Belas Artes/UFRJ. - Professor Adjunto
•	Dr. Alexandre Sá Barretto da Paixão – Instituto de Artes/UERJ -

Professor Adjunto

PORTARIA 5.785, DE 20 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
9 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2;
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Resolve designar Banca para Provimento Efetivo de Vagas no Cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, conforme Edital 953 de 20 de
dezembro de 2019 – DOU 248 de 24.12.2019 para o Departamento de Técnicas
de Representação -BAR - MC 077.

Titulares
•	Profª Drª Cristina Grafanassi Tranjan – Prof ª Associada - EBA-UFRJ

- Presidente
•	Prof. Dr. Esequiel Rodrigues de Oliveira – Prof. Associado - CAP – UERJ
•	Prof. Dr. Wellington Mary – Prof. Adjunto IV - UFRRJ

Suplentes
•	 Prof. Dr. Daniel Wyllie Lacerda Rodrigues – Prof. Associado - EBA-UFRJ
•	Profª Drª Luciana Nemer Diniz- Profª Associada - EAU- UFF
•	Profª Drª Luciano Muniz Abreu – Prof. Adjunto IV - AU-UFRRJ

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS

DECANIA

PORTARIA Nº 5.873, DE 22 DE JULHO DE 2021

Aprova o Regimento Interno
da Biblioteca do Centro de Filosofia e Ciências Humanas

O Decano do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 46, inciso
9 do Regimento Geral da UFRJ, e considerando a necessidade de regulamentar a
utilização das instalações, do acervo e dos serviços da Biblioteca do CFCH, resolve: